Frutto dell'evoluzione della contea di Pamplona, il regno di Navarra fu mira delle pretese territoriali dei regni adiacenti e in particolare della corona di Aragona e del regno di Castilla, prima e di Castil-

³¹ Ivi.

³² cfr. A. TORRE, *L'alimentazione nella Guida...*cit.

³³ *Liber Sancti Iacobi*, libro V, cap. 4, f. 164v.

³⁴ Per un punto della questione cfr.: P. CAUCCI VON SAUCKEN, *Guida del pellegrino...*cit., pp. 43-57, ivi bibliografia.

³⁵ Sulla *reconquista* cfr.: A. VANOLI, *La Reconquista*, Bologna 2009.

la-León³⁶, dopo; i confini territoriali, sempre più versatili, furono, nel XII secolo, quanto mai mobili e precari e videro, sul finire del secolo, ristabilita l'indipendenza di Navarra dal regno di Castilla, la ricerca di legami matrimoniali con i sovrani del nord trovò una concretizzazione con la celebrazione del matrimonio fra Berengaria Sánchez, principessa ed erede del regno di Navarra e del re d'Inghilterra Riccardo I, Cuor di Leone³⁷.

Aspetto dei navarri

I contatti con le genti del nord, d'altronde, non erano nuovi per i navarri che già nella seconda metà del IX secolo erano stati attaccati dai Vichinghi, sbarcati in Galizia³⁸, anche se nella *Guida* si fa cenno ad un altro contatto fra navarri e scozzesi, antecedente a questo appena ricordato: «tradi solet illos ex genere Scotorum descendisse, pro eo / quod similes illis sunt moribus et similitudin. Iulius Cesar, ut traditur, tres gentes, Nubianos scilicet, Scotos et Cornubianos caudatos, ad expugnandum Yspanorum populos, eo quod tributum ei reddere nolebant, ad Yspaniam misit, precipiens eis ut omnem sexum masculinum gladio interficerent femineumque tantum ad vitam reservarent [...]. Illi autem fugientes venerunt ad montes marinos qui sunt inter Nageram et Pampiloniam et Baionam, scilicet versus Maritimam, in terra Biscagie et Alave, ubi habitantes multa castra edificaverunt, et interfecerunt omnes masculos quorum uxores vi sibi rapuerunt, e quibus natos genuerunt, qui postea a sequentibus Navarri vocantur, unde Navarrus interpretatur "non verus", id est non vera progenie aut legitima posapia generatus»³⁹.

Sebbene dal punto di vista fisico non ricordino le genti del nord⁴⁰, il lignaggio scozzese risulta evidente soprattutto per quel che riguarda l'abbigliamento: «Navarri pannis nigris et curtis usque ad genua tantummodo, Scotorum more, induuntur et sotularibus quos lavarcaras vocant, de piloso corio scilicet non confecto factas, corrigiis circa pedem

³⁶ B. LEROY, *Le royaume de Navarre a la fin du Moyen Age. Gouvernement et société*, Aldershot 1990.